cati eorum, sed justis simplicii auctorem. Et ideo quod iste delirat, quasi hujus prædestinationis prædicatio, necessitatis ad peccandum sit irrogatio, quam sit calumniosum et vanum putamus, quod ex his quæ dicta sunt omnibus clarescat.

Post hæc iste subjungit : *Substantiam hominis esse tria, id est esse, velle, scire; et hæc peccando non amisisse.* Nos autem substantiam hominis non aliud esse dicimus, nisi quam Scriptura divina in principio conditionis humanæ demonstrat dicens : *Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terræ, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, et factus est homo in animam viventem (Gen. ii, 7.)* Hæc est enim substantia hominis, qua subsistit et vivit, sicut docti indoctique noverunt, anima scilicet, et corpus sibi vitaliter connexum; sed corpus de limo terræ, anima ex inspiratione Dei. His constat, et ita factus est homo in animam viventem. Cum ergo ita doceat divina auctoritas, et ita teneat catholica veritas, quid sibi vult ista superfluitas, substantiam hominis esse tria, id est esse, velle, scire? cum manifestum sit substantiam hominis non tria esse, sed duo quædam, id est (ut jam diximus) animam et corpus. Sed iste, prætermisso corpore, quod naturaliter ad substantiam hominis pertinet, substantiam hominis esse dicit, esse, velle, scire; quæ utique in sola anima consistunt: quasi substantia hominis non sit, nisi anima sola. Videtur tamen ex disputationibus sancti Augustini in libris de Trinitate occasionem dicens ista sumpsisse: sed absit ut tantus doctor tam absurde unquam dixerit et imperite, ut cum substantia hominis sit anima et corpus, ille definierit substantiam esse hominis, esse, velle, scire. Non ergo ait (sicut manifeste intelligere poterit qui dicta ejus in eisdem libris diligentissime legerit et perpenderit) substantiam esse hominis hæc tria, id est esse, scire, velle: sed in substantia esse hominis non exterioris, sed interioris, id est in mente rationali, ubi *creatus est homo ad imaginem et similitudinem Dei (Gen. i, 26)*. Docens ea esse in ipsa mente rationali et intellectuali, naturaliter et substantialiter a Deo insita. Unde et rectissime in eisdem disputationibus dicit hæc tria unius cum ipsa et in ipsa mente esse substantiæ. Quia videlicet ipsa mens sicut substantialiter habet esse, ita substantialiter habet velle: id est substantialiter et naturaliter habet scire posse et velle posse.

Magnum est utique bonum istud naturæ ab optimo Conditoris bene et mirabiliter conditæ. Sed si hoc solum habeat mens hominis ut possit esse, possit scire, possit velle, et non habeat ex dono ejusdem Conditoris sui ut possit bene et beate esse, possit pie et recte de auctore suo scire, possit, amando illum, cum illo esse velle, quid ei proderit habere esse, scire, velle, cum totum hoc malo suo habeat, si illud donum Creatoris sui non habeat? habebit enim esse infeliciter, scire fallaciter, velle perniciose et nequiter: sicut etiam angelica natura, in diabolo et angelis ejus damnata, utique habet hæc tria in sub-

stantia sua spiritali, id est esse, scire, velle: sed tamen esse in pœnale est: scire autem et velle totum ad errorem, totum ad malum conversum est. Quid est ergo quod iste gloriatur naturam humanam peccando ista non amisisse, id est ut possit esse, scire, velle, cum omnium horum bonum et felicitatem omnino amisserit, esse incipiens, miseræ ex beata, scire amittens divina, et velle perdens cœlestia: nisi quantum ea postea adjuvit et erexit gratia Conditoris, ut amissa bona recognosceret, recognita doleret, dolendo et pœnitendo divinum auxilium imploraret: atque ita quod amisserat suo vitio, divina bonitate reciperet. Propterea igitur ineffabilis misericordia Conditoris non abstulit ei etiam post peccatum hæc naturalia bona sua, id est esse, scire, velle, ut haberet cui misereri potuisset: si enim post peccatum nolisset eum esse, simul utique cum ipso et in ipso periret, et scire, et velle: voluit itaque eum esse, ut haberet cui misereretur, voluit eum scire, ut haberet quem sua cognitione illuminaret; voluit eum velle, ut haberet quem suo amore beatificaret. Ita et diabolus qui creaturam Dei disperdere voluit, remansit victus, et Creatoris bonitas, et misericordia permansit invicta. Sed ista cur hoc proposuerit, ex sequentibus ejus propositionibus manifestius apparebit.

Subjunctum enim statim post istas duas propositiones sibi coherentes et ait: *Nullam naturam posse perire, nec liberam voluntatem eum perdidisse, id est naturam suam* In quibus verbis, quod definivit nullam naturam posse perire; quod utique generaliter de omnium rerum natura dixit, unde didicit, aut unde verum esse ostendit? cum manifeste omnis rerum natura sicut voluntate Creatoris potuit ex nihilo subsistere, ut esset quæ ante non erat; ita etiam, si ipse velit, possit perire, et redire in nihilum, ut non sit. Hoc namque et Scriptura ostendit dicens de magnitudine et potentia Creatoris: *Excelsior cælo est, et quid facies? profundior inferno, et unde cognosces? Longior terra mensura ejus et latior mari. Si subverterit omnia, vel in unum coarctaverit, quis resistet ei? aut quis dicere ei potest: Quare ita facis? (Job. xi, 8-10.)* Certe ipse omnipotens Conditor cum propter nimiam malitiam et impietatem hominum pararet delere mundum diluvio, attestante Scriptura, sic ait: *Delebo, inquit, hominem quem creavi a facie terræ, ab homine usque ad animalia, a reptili usque ad volucres cæli (Gen. vi, 7.)* Et iterum: *Repleta est terra iniquitate a facie eorum, et ego disperdam eos cum terra (Ibid. 13)*. Sicut ergo illo magno et horrendo diluvio magna ex parte natura mundi deleta est, et in deterius commutata, sicut dictum fuerat: *Et ego disperdam eos cum terra: et omnis pene naturam animalium, quæ in mundo erant, id est tam hominum quam pecorum, aquis deleta est: etiam animæ impiorum, qui tam horrendo supplicio interire meruerunt, reservatæ sunt et transierunt ad majus, id est infernale supplicium; salvatis his solis qui tam exiguo numero in arca Dei*

miseriordia liberati sunt : nonne (si ita vellet) delere omnem naturam mundi, et mundalium sive cœlestium rerum facillimè hoc posset admiranda potentia Creatoris, sicut manifeste in libris Machabœorum. Quidam sancti viri contra adversarios suos dimicaturi dixisse leguntur : *Nos autem in omnipotenti Deo qui potest et istos contrarios venientes, et universum mundum uno nutu delere, confidimus* (II Mach. viii, 18). Requirendum autem ab isto est in illa ultima mundi conflagratione, de qua beatus Petrus apostolus dicit : *In qua cœli magno impetu transient : elementa vero calore solventur* (II Petr. iii, 10,) quid sentiant tunc futurum de quatuor mundi elementorum natura ? Si enim sic permanebunt ut nunc sunt, quomodo est vera apostolica ista sententia ? sin autem maxima ex parte immutabuntur, vel peribunt, quomodo est vera ista definitio, quod nulla possit perire natura ? Certe quatuor vicissitudinum tempora quibus annus ducitur ac reducitur, id est veris, et æstatis, autumnus, et hiemis, habent propriæ et distinctæ qualitatem naturæ suæ : sed cum fuerit cœlum novum, et terra nova, et cessaverit cursus iste solis et lunæ ac siderum, quo nunc ad refectionem et quietem mortalium dies noctesque sibi continuatim succedunt, et idcirco etiam illæ quatuor vicissitudines temporum, quæ solis cursu peraguntur, sicut nunc sunt esse non poterunt, quomodo non peribit eorum natura ?

Sed et hoc interrogandus est, quid credat tunc futurum innovato cœlo et terra per ignem, et in aliam qualitatem, quæ immortalibus sanctorum corporibus congruat, mirabiliter translatis. Quid, inquam, tunc futurum credat de universa natura volucrum, quadrupedum, reptilium, natatiliū ? Si enim illa tam immensa conflagratione penitus consummanda credenda sunt, quia nihil jam mortale ille mundus innovatus recipiet, quomodo verum erit *nullam posse perire naturam* ? Maxime cum et de ipso tantæ immensitatis mari in illa tam mirabili rerum commutatione scriptum sit : *Et mare jam non est* ; si ergo dixisset iste humanam naturam non posse perire, utcunque audiendus esset, non quia Deus non possit eam dissolvere, si velit : sed quia promissio Domini nostri irrita esse non potest, quia ipse promisit dicens : *Vestri autem et capilli capitis omnes numerati sunt* (Matth. x, 30.) Et alio loco : *Et capillus de capite vestro non peribit* (Luc. xxi, 18). Cum autem generaliter dicat, nullam naturam posse perire, attendat quid etiam in natura rationali, id est diaboli, et angelorum ejus actum sit divino et terribili judicio, qui non solum velle bonum, sed etiam posse velle ipsum bonum perdiderunt. Postquam autem dixit nullam naturam perire posse, statim qui hæc omnia dixerit ostendens subjungit : *Nec liberam voluntatem hominem perdidisse, id est naturam suam*. Videlicet quasi illa falsa et fallaci argumentatione sua, qua ait nullam naturam posse perire, hoc nobis probaverit quod homo peccando liberam voluntatem non amiserit ;